56. In the dispute against Erasmus Luther knows Augustine completely on his side, cf. (WA 18), 640, 9: 'Augustinus...meus totus est' (WA 18), 670, 21–33.

57. *De serv. arb.* (WA 18), 709, 12–21: 'Iam Satan et homo lapsi et deserti a Deo non possunt velle bonum, hoc est ea quae Deo placent aut quae Deus vult. Sed sunt in sua desideria conversi perpetuo, ut non possint non quaerere quae sua sunt. Haec igitur eorum voluntas et natura sic a Deo aversa non est nihil. Neque enim Satan et impius homo nihil est aut nullam naturam aut voluntatem habent, licet corruptam et aversam naturam habeant. Illud igitur reliquum quod dicimus naturae in impio et Satana ut creatura et opus Dei non est minus subiectum omnipotentiae et actioni divinae quam omnes aliae creaturae et opera Dei.'

58. For the term *reliquum naturae* cf. Augustinus, *De civ. Dei* XIX 13: 'aliquid relinquit, ut sit qui doleat quod ademit. Et ipse dolor testimonium est boni ademti et boni relict. Nisi enim bonum relictum esset, bonum amissum dolere non posset.' *Ench.* IV 12: 'remaneat aliquid necesse est, si adhuc natura est, unde natura sit'.

59. Martin Luther, *Randbemerkungen zu Augustini opuscula (1509)* (WA 9; Weimar: Böhlau, 1893), 8, 1f.: Bl. CXIX: 'Et manifestatum est mihi, quam bona sunt (= Augustinus, *Conf.* VII 12, 18): Unde invenit quid sit malum.' Cf. p. 7, 41f. Bl. CXVII: 'Sed rursus dicebam. Quis fecit me (= Augustinus, *Conf.* VII 3, 5): Quare coactus ponere principium mali.'

60. There are no hints in P. Courcelle, 'Luther interprète des *Confessions* de Saint Augustin', *RHPR* 39 (1959), 235–50, nor in H.-U. Delius, *Augustin als Quelle Luthers: Eine Material-sammlung* (Berlin: Evangelische Verlagsanstalt, 1984).

61. Martin Luther, *Randbemerkungen zu den Sentenzen des Petrus Lombardus (1510/11)* (WA 9; Weimar: Böhlau, 1893), 56, 5–8. 13–16: 'Cognoscit ergo deus et bona et mala (= Petrus Lombardus, *Sententia*, lib. I, dist. 36, 2.4 [PL 192, col. 620f]): Sciendum, quod mala, inquantum talia, non includuntur in hac dictione omnia, quia sunt purum nihil et privationes. Scit ergo deus mala i.e. scit ea quae sunt non bona. Et omnes sunt negative exponendae quae sunt similes orationes.' C.4 am Ende: 'Ratio est: quia peccatum non est aliquid, sed negat aliquid. Bonum enim et malum differunt sicut ens et nihil. Unde deus scit bona et mala: utpatet tantum: Scit entia et non entia: iam patet improprietas locutionis, quia quod nihil est sciri non potest.'

nothing and *privationes*, Good and Evil were equivalent to Being and not Being. At this time, Luther apparently thought of and believed in the possibility for a theory of Evil, which he later denounced in *De servo arbitrio*. I assume this theory originates in nominalism and its essence would be a removal of Evil from an ontologically preconditioned substance. The fact that in the high scholastic period the privation theory was reproduced by Aquinas<sup>62</sup> perfectly correctly in the basic Augustinian way could be taken as a crosscheck, although this would have to be proven by more research on the late scholastic texts.